

北京诚益通控制技术集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

北京诚益通控制技术集团股份有限公司（以下简称“公司”）严格按照相关法律法规规定进行会计核算，公司编制的 2024 年度财务报表经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将公司 2024 年度的财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减变动
营业收入	958,124,441.96	1,175,510,911.00	-18.49%
营业利润	92,605,520.87	184,867,100.23	-49.91%
利润总额	92,568,410.61	184,587,094.18	-49.85%
归属于上市公司股东的净利润	96,548,437.45	170,081,900.87	-43.23%
基本每股收益(元/股)	0.36	0.63	-42.86%
加权平均净资产收益率（扣非后）	4.05%	7.25%	-3.20%
项目	2024 年度	2023 年度	增减变动
总资产	3,577,825,097.29	3,403,174,100.02	5.13%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,232,069,998.40	2,147,100,760.21	3.96%
股本	273,046,796.00	273,047,596.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	8.17	7.86	3.94%

报告期内，公司实现营业收入9.58亿元，同比下降18.49%；归属于上市公司股东的净利润为9,654.84万元，同比下降43.23%；截止报告期末，公司总资产达到35.78亿元，较期初增长5.13%；归属于上市公司净资产达到22.32亿元，较期初增长3.96%。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动
货币资金	358,761,920.13	225,999,478.83	58.74%
交易性金融资产	1,079,057.93	30,699,410.18	-96.49%
应收票据	0.00	1,718,402.95	-100.00%
应收账款	759,138,216.08	849,893,555.34	-10.68%
应收款项融资	48,481,734.56	25,515,035.00	90.01%
预付款项	41,120,377.79	27,789,917.39	47.97%
其他应收款	24,404,776.18	19,753,856.09	23.54%

存货	556,226,345.69	553,394,950.93	0.51%
合同资产	30,850,365.09	49,838,126.06	-38.10%
其他流动资产	27,922,127.74	24,672,124.72	13.17%
流动资产合计	1,847,984,921.19	1,809,274,857.49	2.14%
长期应收款	3,197,594.41	3,098,364.23	3.20%
长期股权投资	--	--	--
其他权益工具投资	444,500.00	36,843,375.82	-98.79%
投资性房地产	199,021,048.08	205,005,619.92	-2.92%
固定资产	757,117,266.96	365,030,341.94	107.41%
在建工程	51,049,762.19	262,056,520.99	-80.52%
使用权资产	518,314.20	5,578,177.85	-90.71%
无形资产	54,375,170.81	57,309,060.39	-5.12%
商誉	519,772,825.05	519,772,825.05	0.00%
长期待摊费用	48,165,653.08	33,582,485.45	43.42%
递延所得税资产	50,007,317.93	44,906,010.04	11.36%
其他非流动资产	46,170,723.39	60,716,460.85	-23.96%
非流动资产合计	1,729,840,176.10	1,593,899,242.53	8.53%
资产总计	3,577,825,097.29	3,403,174,100.02	5.13%

- (1) 应收款项融资较年初增长 90.01%，主要系银行承兑汇票增加所致。
- (2) 预付款项较年初增长 47.97%，主要系供应商付款增加所致。
- (3) 其它权益工具投资较年初下降 98.79%，主要系出售星湖科技股票所致。
- (4) 固定资产较年初增长 107.41%，主要系子公司江苏诚益通智能装备有限责任公司在建工程项目转固所致。
- (5) 使用权资产同比下降 90.71%，主要系厂房租赁金额减少所致。
- (6) 长期待摊费用较年初增长 43.42%，主要系房屋改造费用增加所致。

2、负债情况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动
短期借款	423,139,468.33	371,089,000.00	14.03%
应付票据	342,800,087.04	301,652,331.49	13.64%
应付账款	230,915,904.97	178,449,262.50	29.40%
合同负债	44,064,210.04	26,659,779.47	65.28%
应付职工薪酬	9,784,660.20	13,203,737.64	-25.89%
应交税费	75,977,141.68	83,361,580.59	-8.86%
其他应付款	15,270,071.49	32,145,680.50	-52.50%
一年内到期的非流动负债	35,028,255.38	13,028,186.16	168.87%
其他流动负债	5,699,979.71	5,126,862.26	11.18%

流动负债合计	1,182,679,778.84	1,024,716,420.61	15.42%
长期借款	151,877,118.64	198,513,559.32	-23.49%
租赁负债	199,380.35	3,400,464.39	-94.14%
递延收益	8,258,543.12	8,523,051.56	-3.10%
递延所得税负债	494,086.44	3,353,736.88	-85.27%
非流动负债合计	160,829,128.55	213,790,812.15	-24.77%
负债合计	1,343,508,907.39	1,238,507,232.76	8.48%

- (1) 合同负债较年初增长 65.28%，主要系预收客户款项增加所致。
- (2) 其他应付款较年初下降 52.50%，主要系股权激励股票到期解锁所致。
- (3) 一年内到期的非流动负债较年初增长 168.87%，主要系一年内到期的长期借款增加所致。
- (4) 租赁负债较年初下降 94.14%，主要系厂房租赁减少所致。
- (5) 递延所得税负债较年初下降 85.27%，主要系交易性金融资产公允价值变动所致。

3、股东权益情况：

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动
股 本	273,046,796.00	273,047,596.00	0.00%
资本公积	914,212,828.85	912,106,501.59	0.23%
盈余公积	57,843,036.19	51,623,138.55	12.05%
未分配利润	989,187,284.26	919,334,823.97	7.60%
归属于母公司所有者权益合计	2,232,069,998.40	2,147,100,760.21	3.96%
少数股东权益	2,246,191.50	17,566,107.05	-87.21%
所有者权益合计	2,234,316,189.90	2,164,666,867.26	3.22%

4、经营情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动
营业收入	958,124,441.96	1,175,510,911.00	-18.49%
营业成本	560,818,128.14	674,829,863.82	-16.89%
税金及附加	8,437,186.87	8,249,136.75	2.28%
销售费用	97,844,517.02	107,709,621.49	-9.16%
管理费用	78,606,093.23	85,959,963.85	-8.55%
研发费用	89,667,401.54	73,504,683.30	21.99%
财务费用	19,860,199.75	20,390,550.37	-2.60%

5、现金流量分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动
----	---------	---------	------

经营活动产生的现金流量净额	231,009,966.21	15,096,927.76	1430.18%
投资活动产生的现金流量净额	-106,549,854.39	-82,289,003.80	-29.48%
筹资活动产生的现金流量净额	-6,365,811.70	127,984,182.91	-104.97%

（1）经营活动产生的现金流量净额同比增长 1430.18%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额同比增下降 29.48%，主要系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额同比下降 104.97%，主要系借款减少所致。

6、主要财务指标

主要财务指标	项目	2024 年度	2023 年度	增减变动
盈利能力	销售毛利率	41.47%	42.59%	-1.12%
	加权平均净资产收益率	4.05%	7.25%	-3.20%
偿债能力	流动比率（倍）	1.56	1.77	-0.21
	速动比率（倍）	1.09	1.23	-0.14
	资产负债率	37.55%	36.39%	1.16%
营运能力	存货周转率（次）	1.01	1.09	-0.08
	应收账款周转率（次）	1.19	1.7	-0.51

（1）盈利能力分析：加权平均净资产收益率较上年下降 3.20%，主要系净利润下降所致。

（2）偿债能力分析：流动比率下降 0.21，主要系流动负债中短期借款、应付账款增加所致。

（3）营运能力分析：应收账款周转率下降 0.32，主要系本期公司营业收入下降所致。

北京诚益通控制技术集团股份有限公司
董事会
2025 年 4 月 23 日